
Kateřina Kalistová  

předsedkyně Rady pro rozhlasové a televizní vysílání 

Škrétova 6 

120 00 Praha 2 

 

Podnět k zahájení správního řízení 

  

Vážená paní předsedkyně, 

obracíme se na Vás podle zákona o RTV s žádostí, aby se RRTV zabývala tím, 

že televizní a rozhlasová média - i veřejnoprávní - již několik týdnů užívají 

denně a často pro část obyvatelstva dehonestující označení "nepřizpůsobiví". 

 Naposledy včera a dnes ve večerních Událostech České televize. Toto označení 

se používá bez jakéhokoliv odstupu (distance) redaktora čtoucího zprávy, jako 

kdyby to bylo neutrální pojmenování. V kontextu současné debaty o nepokojích 

ve Šluknovském výběžku lze důvodně mít za to, že slovo „nepřizpůsobiví“ 

(zásadně se používá plurálu) označuje Romy žijící ve velké chudobě ve 

vyloučených lokalitách. Jsme přesvědčeni, že označení „nepřizpůsobiví“ plní 

roli klíčového pojmu předsudečného anticiganistického diskursu. Česká televize 

a další média se tím, že pojem nekriticky převzaly, zásadním způsobem podílejí 

na stigmatizaci Romů a reprodukování a posilování předsudků vůči nim.  

Zatím volíme tuto cestu v naději, že vyvolá veřejnou debatu, i když, zvláště ve 

spojení s jinými výroky, často jde podle našeho názoru už o hanobení skupiny 

lidí pro jejich skutečnou či domnělou rasu a pro domnělou příslušnost k etnické 

skupině nebo o podněcování k nenávisti k ní podle ustanovení podle §§ 355 a 

356 trestního zákoníku či další trestné činy.  

 

S pozdravem 

 

Petr Uhl a Anna Šabatová   

  

V Praze 25. září 2011  

 


